
Fachinfo-Verzeichnis

GR
AT

IS

Partnerunternehmen

Versicherungen 
und Versicherungsmakler Finanzierung und Management Marketing und Kanzleiorganisation

Software und Datenbanken Fortbildung und Fachinformationen

MkG-Verzeichnis 2024:
75 Angebote für 
junge Anwältinnen und Anwälte
Eine Marktübersicht

https://freie-fachinformationen.de/
https://mkg-online.de/
https://www.mein-bibliothekar.de/


Jetzt informieren: 
ra-micro.de/essentials
Infoline: 030 435 98 801

Die neue browserbasierte Kanzleisoftware von RA-MICRO
bestechend einfach 
zu bedienen

sicher und schnell 
einsatzbereit

auf das Wesentliche 
konzentriert

AdvoTec: 15./16. Juni 2023
RMCC RheinMain CongressCenter
Wiesbaden/Halle Nord / Stand 8.0

Besuchen Sie uns:

Einfach. Schnell. Startklar.
RA-MICRO ESSENTIALS

In der Cloud. In der Kanzlei.

https://www.ra-micro.de/essentials?utm_source=ffi_Marktuebersicht_junge_Anwaeltinnen&utm_medium=Anzeige&utm_campaign=RA-MICRO-Essentials-05-2023 


MkG-Verzeichnis 2024:
75 Angebote für junge 
Anwältinnen und Anwälte

Inhalt

Eine Marktübersicht Vorwort 	 4

Versicherungen und Versicherungsmakler

Versicherungen 	 5

Versicherungsmakler 	 8

Sonstige 	 10

Finanzierung und Management

Finanzierung und Management	 11

Marketing und Kanzleiorganisation

Marketing und Kanzleiorganisation 	 14

Software und Datenbanken

Software 	 19

Datenbanken 	 23

Fortbildung und Fachinformationen

Fachseminare 	 24

Fachinformationen	 29

Angebote-Register	 31

Impressum
Copyright 2023 by
Freie Fachinformationen GmbH
Leyboldstr. 12
50354 Hürth
Anregungen und Kritik zu diesem Werk senden Sie 
bitte an info@ffi-verlag.de.
Wir freuen uns auf Ihre Rückmeldung.

Haftungsausschluss
Bei der vorliegenden Marktübersicht handelt es sich 
um eine Auswahl, die keinen Anspruch auf Vollstän-
digkeit erhebt. Die hier enthaltenen Informationen 
wurden sorgfältig recherchiert und geprüft. Für die 
Richtigkeit der Angaben sowie die Befolgung von Rat-
schlägen und Empfehlungen kann der Verlag dennoch 
keine Haftung übernehmen. Zudem stellen die aufge-
führten Lösungen keine Wertung dar, sondern sollen 
den Leserinnen und Lesern lediglich als Orientierungs-
hilfe dienen.

ISBN: 978-3-96225-135-2

Alle Rechte vorbehalten. Abdruck, Nachdruck, daten-
technische Vervielfältigung und Wiedergabe (auch 
auszugsweise) oder Veränderung über den vertrags-
gemäßen Gebrauch hinaus bedürfen der schriftlichen 
Zustimmung des Verlages.

Satz
achimarx grafikdesign, Glessen 

Bildquellennachweis
Cover: 
© Fizkes (Versicherungen und Versicherungsmakler)
© Atstock Productions (Finanzierung und Management)
© stock56876 (Marketing & Kanzleiorganisation)
© Deivison (Software und Datenbanken)
© Drobot Dean (Fortbildung und Fachinformationen)

FOLGEN SIE UNS AUCH AUF LINKEDIN

mailto:info%40ffi-verlag.de?subject=
https://www.linkedin.com/showcase/mkg-online/
https://www.linkedin.com/showcase/mkg-online/


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 4

frischgebackene Anwältinnen und Anwälte müssen sich 
– insbesondere vor einer Kanzleigründung – mit The-
men beschäftigen, die in der Juristenausbildung noch 
keine Rolle gespielt haben: der Abschluss einer passen-
den Berufshaftpflichtversicherung, nützliche Tools und – 
im Falle von Kanzleigründerinnen und -gründern – Soft-
ware, Marketing und Finanzierungsmöglichkeiten.

Das neue MkG-Verzeichnis: 75 Angebote für junge Anwäl-
tinnen und Anwälte bietet einen Überblick über Angebote 
für Junganwältinnen und Junganwälte sowie Existenzgrün-
der:innen: von Versicherungen, die Sondertarife zum Berufs-
start anbieten, über nützliche und kostengünstige Tools für 
frischgebackene Kanzleigründerinnen und -gründer bis hin zu 
Beratungen und Fortbildungsanbietern. In fünf Rubriken finden 
Sie hier eine Vielzahl von Angeboten, die Ihnen den Arbeits-
alltag erleichtern.

In der Rubrik Versicherungen und Versicherungsmakler 
erfahren Sie, welche Versicherungen u. a. die Berufshaftpflicht-
versicherung im Angebot haben und welche von ihnen Exis-
tenzgründerrabatte anbieten. Für manch einen kann es sinnvoll 
sein, sich an spezialisierte Versicherungsmakler zu wenden. Da-
rüber hinaus gibt es Vereine, die durch Gruppenversicherungs-
verträge mit verschiedenen Versicherungen ihren Mitgliedern 
Sonderkonditionen anbieten können.

Wer den Sprung in die Selbstständigkeit wagt, muss sich 
im Laufe der Zeit unternehmerisches Know-how aneignen 
– denn während des Jurastudiums und des Referendariats 
kommt das zu kurz. Auch wer schon einige Jahre selbstständig 
ist, kennt nicht nur wirtschaftliche Höhenflüge, sondern kann 
auch erleben, dass der Kanzleibetrieb mal ins Stocken gerät 
oder man beispielsweise mit dem Controlling noch nicht ver-
traut genug ist. Wer auf solche Stolpersteine stößt, findet in 
der Rubrik Finanzierung und Management spezialisierte 
Beratungen, die sich mit der Zielgruppe der Anwaltschaft 
bestens auskennen. 

Wer als Kanzleigründer oder Kanzleigründerin seine „Wunsch-
mandate“ vor Augen hat, kann auch seine Marketingaktivitäten 
darauf ausrichten. Es gibt eine Reihe professioneller Anbieter 
aus dem Bereich Kanzleimarketing und Kanzleiorgani-
sation, die Kanzleien nach einer Bestandsaufnahme bei der 
Entwicklung einer geeigneten Marketingstrategie unterstützen, 
Kanzlei-Websites erstellen und z. B. im Bereich Suchmaschi-
nenoptimierung unterstützen.

Eine moderne und intuitiv bedienbare Kanzleisoftware entlastet 
Anwältinnen und Anwälte bei der Kanzleiorganisation – etwa 
durch die Fristenkontrolle oder bei der Abrechnung – und 
durch nützliche Schnittstellen, z. B. zum beA. Die Entscheidung 
für einen Anbieter sollte daher gut überlegt sein. Auch bei den 
juristischen Datenbanken haben Anwältinnen und Anwälte die 
Wahl zwischen einer Vielzahl von Angeboten. Welches für die 
eigene Kanzlei die richtige ist, ist oft schwer zu beurteilen.

In der Rubrik Kanzleisoftware und Datenbanken finden 
Sie Cloud-Anbieter, die Kanzleien ein ortsunabhängiges Arbei-
ten ermöglichen. Viele bieten Rabatte für Existenzgründer 
und Existenzgründerinnen an. Auch bei den Datenbanken 
beschränken wir uns auf solche, die den Kostenapparat der 
Kanzlei niedrig halten und kostenlose Testphasen anbieten.

In der Rubrik Fortbildung und Fachinformationen finden 
Anwältinnen und Anwälte Informationen zu den wichtigsten 
juristischen Fortbildungsanbietern und Fachbuchhändlern. 
Denn Fortbildung und der Zugang zu hochwertigen Fachinfor-
mationen sind im Berufsleben von Anwältinnen und Anwälten 
unerlässlich und müssen kontinuierlich erfolgen. Dem Wunsch 
junger Anwältinnen und Anwälten, Fortbildungen flexibel zu 
absolvieren, tragen viele Fortbildungsanbieter Rechnung und 
bieten Fachanwaltslehrgänge, Fortbildungen etc. mittlerweile 
auch online oder in hybrider Form an.

Viel Spaß bei der Lektüre und Erfolg bei der Umsetzung wünscht
Ihre MkG-Redaktion

Eine Marktübersicht

MkG-Verzeichnis 2024:
75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte

VORWORT

Liebe Leserinnen und Leser, 



MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 5

Junge Rechtsanwältinnen und Rechtsanwälte müssen sich zu 
Beginn ihrer beruflichen Tätigkeit mit Themen beschäftigen, 
die in der juristischen Ausbildung noch keine Rolle gespielt 
haben – wie etwa dem Abschluss einer geeigneten Berufshaft-
pflichtversicherung. Mit der Gründung einer eigenen Kanzlei 
kommt der Abschluss weiterer Versicherungen in Betracht: 
Cyber-, Bürohaftpflicht- und D&O-Versicherungen.

AXA 
Die AXA bietet ein umfangreiches Versicherungsangebot 
für Rechtsanwältinnen und Rechtsanwälte, das die Berufs-
haftpflichtversicherung und die Rechtsschutzversicherung 
umfasst. Die Berufshaftpfichtversicherung von AXA um-
fasst die Absicherung gegen Personenschäden und sonstige 
Schäden (Berufshaftpfichtversicherung) sowie die Absiche-
rung gegen Vermögensschäden (Vermögensschadenhaft-
pflichtversicherung).

Allianz 
Die Allianz ist ein weltweit agierendes Unternehmen, das 
eine Vielzahl von Versicherungsdienstleistungen, darunter die 
Berufshaftpflichtversicherung, anbietet. Diese Angebote sind 
speziell für Anwältinnen und Anwälte konzipiert und leisten 
somit einen maßgeschneiderten Schutz. Darüber hinaus er-
kennt die Allianz die besonderen Herausforderungen von 
Unternehmensgründerinnen und -gründern an und bietet 
spezielle Rabatte.

Für manch einen kann es sinnvoll sein, sich an Versicherungs-
makler zu wenden, die sich auf die Beratung und Vermittlung 
von Versicherungen für Kanzleien spezialisiert haben. Darüber 
hinaus gibt es Vereine, die durch Gruppenversicherungsverträ-
ge mit verschiedenen Versicherungen ihren Mitgliedern Sonder-
konditionen anbieten können. Diese Rubrik stellt eine Auswahl 
dieser Anbieter vor und zeigt auf, welche Versicherer Rabatte 
für Existenzgründerinnen und Existenzgründer anbieten.

VERSICHERUNGEN UND VERSICHERUNGSMAKLER

Versicherungen und Versicherungsmakler

Versicherungen

https://www.axa.de/geschaeftskunden/vermoegensschadenhaftpflicht
https://www.allianz.de/business/rechtsanwalt-versicherung/


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 6

VERSICHERUNGEN UND VERSICHERUNGSMAKLER

AndSafe 
AndSafe preisen ein Leistungsportfolio an, das speziell dar-
auf ausgerichtet ist, Rechtsanwältinnen und Rechtsanwälten 
umfassenden Schutz vor beruflichen Risiken zu bieten. Für 
Gründerinnen und Gründer gibt es Extra-Rabatte. Dieses 
maßgeschneiderte Angebot beinhaltet spezielle Versicherun-
gen, beispielweise die Berufshaftpflichtversicherung, die dar-
auf ausgerichtet sind, den Bedürfnissen von Anwältinnen und 
Anwälten gerecht zu werden.

Gothaer 
Die Gothaer Versicherung hat ein auf die speziellen Bedürf-
nisse der Anwaltschaft zugeschnittenes Angebot entwickelt, 
das einen umfassenden Schutz vor Haftpflichtansprüchen, 
VermögensschäDen und Rechtsstreitigkeiten gewährleistet. 
Die individuell zugeschnittenen Policen, decken eine Rei-
he von Bereichen ab, einschließlich Berufshaftpflicht- und 
Rechtsschutzversicherungen. So sind Kundinnen und Kunden 
in allen beruflichen Situationen abgesichert.

ERGO 
Die ERGO Versicherung bietet spezielle Policen für An-
wältinnen und Anwälte an, darunter Berufshaftpflicht- und 
Rechtsschutzversicherungen, die individuell auf die Bedürf-
nisse und Risiken von Anwältinnen und Anwälten zugeschnit-
ten sind. Mit derartig angepassten Versicherungspolicen und 
umfassendem Schutz hilft ERGO Anwältinnen und Anwälten 
dabei, sich gegen potenzielle Haftungsansprüche, Vermögens-
schäden und Rechtsstreitigkeiten abzusichern.

HDI 
HDI bietet ein umfangreiches Versicherungsangebot für 
Rechtsanwältinnen und Rechtsanwälte, das die Berufshaft-
pflichtversicherung und die Rechtsschutzversicherung um-
fasst. Diese Angebote beinhalten unter anderem eine indivi-
duelle Absicherung der besonderen Risiken der anwaltlichen 
Tätigkeit und können so einen maßgeschneiderten Schutz ge-
währleisten. Für Existenzgründerinnen und Existenzgründer 
werden zudem Rabatte angeboten.

https://andsafe.de/magazin/business-versicherungswesen/berufshaftpflicht-fuer-rechtsanwaelte/
https://www.gothaer.de/geschaeftskunden/gewerbliche-haftpflichtversicherung/berufshaftpflicht-rechtsanwalt/
https://www.ergo.de
https://www.hdi.de/versicherungen/ihr-business/freiberufler/rechtsanwaelte/


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 7

Mailo 
Mailo stellt speziell nach den BRAO-Richtlinien angefertigte 
Versicherungsangebote für Rechtsanwältinnen und Rechts-
anwälte bereit. Neben den Angeboten, welche die Berufs-
haftpflicht, Betriebshaftpflicht, Sach- und Inhaltsversicherung 
sowie zusätzliche Absicherungsoptionen abdecken, bietet 
Mailo einen digitalen Service für Anmeldung und Wechsel 
bei der Rechtsanwaltskammer. Darüber hinaus wird ein 
Preisnachlass für Existenzgründerinnen und Existenzgründer 
geboten.

Markel 
Markel präsentiert ein breites Spektrum an Versicherungen 
speziell für die Rechtsanwaltschaft. Dazu gehören unter ande-
rem die Berufshaftpflichtversicherung und die Rechtschutz-
versicherung. Sie sind darauf ausgerichtet, den spezifischen 
Anforderungen und Risiken des Anwaltsberufs gerecht zu 
werden. Zusätzlich zu diesen spezialisierten Versicherungs-
angeboten gibt es ein besonderes Angebot für diejenigen, die 
gerade dabei sind, ihr eigenes Geschäft zu gründen: einen 
Existenzgründerrabatt.

VERSICHERUNGEN UND VERSICHERUNGSMAKLER

R+V 
Die R+V Versicherung stellt ein breites Spektrum an Ver-
sicherungsangeboten für Rechtsanwältinnen und Rechtsan-
wälte zur Verfügung. Diese Angebote sind speziell darauf 
ausgerichtet, den Bedürfnissen der Berufsgruppe gerecht 
zu werden. Im Mittelpunkt des Leistungsangebots stehen 
die Berufshaftpflichtversicherung und die Rechtsschutzver-
sicherung.

Zurich 
Zurich bietet umfangreiche Versicherungsangebote für An-
wältinnen und Anwälte an, darunter die Berufshaftpflichtver-
sicherung und die Rechtsschutzversicherung. Das Versiche-
rungsunternehmen bietet außerdem individuell angepasste 
Versicherungsverträge und Schutz vor Haftpflichtansprüchen 
und Vermögensschäden.

https://mailo.de/versicherungen/rechtsanwaelte/
https://www.markel.de/produktsuche/rechtsanwalt
https://www.ruv.de/home/
https://www.zurich.de/de-de/geschaeftskunden/produkte/haftpflichtversicherung/vermoegensschadenhaftpflicht/freie-berufe


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 8

VERSICHERUNGEN UND VERSICHERUNGSMAKLER

Versicherungsmakler

ACIRIC 
Das Team von ACIRIC berät Anwältinnen und Anwälte in 
allen Fragen zum Versicherungsschutz. Durch den täglichen 
Umgang mit deckungs- und haftungsrechtlichen Problem-
situationen konnte das Unternehmen im Laufe der Jahre 
zahlreiche Innovationen entwickeln. KUndinnen und Kunden 
schätzen die juristische Begleitung und profitieren somit von 
einem erheblichen Vorsprung im Falle einer Haftbarhaltung. 
ACIRIC berät zu sämtlichen Bereichen: Vermögensschaden-
haftplicht-, Exzedenten-, Rechtsschutz-, Cyber- und Büro-
haftpflicht.

Deutsche Juristen Police 
Die Deutsche Juristen Police ist ein Maklerunternehmen, 
das sich auf die Beratung von Anwältinnen und Anwälten 
spezialisiert hat. Es bietet eine umfassende Absicherung für 
die beruflichen Risiken von Anwältinnen und Anwälten, ein-
schließlich Berufs-, Büro- und Vermögensschadenhaftpflicht, 
sowie Cyber- und Exzedentenversicherung und Inhaltsversi-
cherungen. Die Deutsche Juristen Police zielt darauf ab, An-
wältinnen und Anwälten einen solchen Versicherungsschutz 
bereitzustellen, der ihre individuellen Bedürfnisse und Anfor-
derungen erfüllt.

Behrschmidt & Kollegen 
Die Behrschmidt & Kollegen Versicherungsmakler GmbH 
ist darauf ausgelegt, spezifische Versicherungslösungen für 
Anwältinnen und Anwälte zu präsentieren. Diese Lösungen 
beinhalten neben Vermögenshaftpflicht- und Exzedentenver-
sicherungen auch Cyber- und Bürohaftpflicht- sowie Berufs-
haftpflichtversicherungen. Darüber hinaus berät das Unter-
nehmen zu Inhalts- und Elektronikversicherungen und hilft 
durch persönliche Beratung bei der Risikoabsicherung und 
Anpassung des Versicherungsschutzes.

Exali.de 
Exali.de ist eine spezialisierte Plattform für Versicherungs-
angebote, die darauf ausgerichtet ist, Schutz für Freiberuf-
ler und Selbstständige, einschließlich Anwältinnen und An-
wälten, bereitzustellen. Das umfassende Leistungsangebot 
schließt Haftpflichtversicherungen ein (Cyberversicherung, 
Vermögensschadenhaftpflicht, Exzedentenversicherung, Bü-
rohaftpflicht und D&O). Es können individuell zugeschnitte-
ne Versicherungsverträge abgeschlossen werden, die einen 
ganzheitlichen Schutz gewährleisten.

https://aciric.de
https://juristenpolice.de/?password-protected=login&redirect_to=https%3A%2F%2Fjuristenpolice.de%2F
https://www.behrschmidtkollegen.de
https://www.exali.de


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 9

VERSICHERUNGEN UND VERSICHERUNGSMAKLER

Hans John Versicherungsmakler 
Die Hans John Versicherungsmakler GmbH hat sich darauf 
spezialisiert, individuellen Schutz, der auf die Profile von 
Rechtsanwältinnen und Rechtsanwälten angepasst ist, an-
zubieten. Dies beinhaltet unter anderem Beratung zu Be-
rufshaftpflicht-, Vermögensschadenhaftpflicht- und Rechts-
schutzversicherungen, die genau auf die Bedürfnisse der 
Kundinnen und Kunden abgestimmt sind. Darüber hinaus 
werden Kundinnen und Kunden zu Exzedenten-, Cyber- und 
Bürohaftpflicht-, sowie D&O-Versicherungen beraten. Eine 
persönliche Beratung trägt dazu bei, die beruflichen Risiken 
bestmöglich abzusichern.

KEIPER KRETH 
Keiper Kreth agiert als unabhängiger Spezialmakler, der maßge-
schneiderte Versicherungsangebote für rechtliche und wirtschaft-
liche Beratungsbereiche erstellt. Das breite Spektrum der ange-
botenen Versicherungen deckt eine Vielzahl von Versicherungen 
ab – von der Berufs-, Vermögens- und Bürohaftpflichtversiche-
rung bis hin zur Cyber-, Rechtsschutz- und Exzedentenversiche-
rung. Durch die Bereitstellung von spezialisierten Versicherungs-
lösungen sorgt Keiper Kreth dafür, dass Fachleute in rechts- und 
wirtschaftsberatenden Berufen optimal abgesichert sind und sich 
auf ihre Arbeit konzentrieren können, ohne sich über potenzielle 
Risiken und Haftungen Gedanken machen zu müssen.

Hemmer finance AG 
Die Hemmer Finance AG ist ein auf die Finanzierung der ju-
ristischen Aus- und Weiterbildung spezialisiertes Unterneh-
men. Sie bietet Finanzierungslösungen für Studierende sowie 
junge Juristinnen und Juristen, um sie bei der Finanzierung 
ihrer Ausbildung und beruflichen Entwicklung zu unterstüt-
zen. Für die unterschiedlichen Bedürfnisse der Kundinnen 
und Kunden gibt es flexible Zahlungsmodelle und individuelle 
Finanzierungsmöglichkeiten. Dabei berät die Hemmer Finan-
ce AG neben Vermögensschadenhaftpflicht und Exzedenten-
versicherung auch zur privaten Krankenversicherung und 
Berufsunfähigkeitsversicherung.

Pohl & Pohl Versicherungskontor 
Pohl & Pohl Versicherungskontor ist ein auf Versicherungs-
dienstleistungen spezialisiertes Unternehmen. Es stellt Ver-
sicherungslösungen für verschiedene Zielgruppen, darunter 
Privatkunden, Gewerbe und Industrie, bereit. Bei Pohl & Pohl 
Versicherungskontor wird großen Wert auf eine individuelle 
Beratung und gute Kundenbetreuung gelegt, um den Versi-
cherungsschutz optimal auf die Bedürfnisse der Kundinnen 
und Kunden abstimmen zu können. Beratung erhalten diese 
zur Exzedentenversicherung, Rechtsschutzversicherung, Cy-
berversicherung, Vermögensschadenhaftpflicht sowie Inhalts-
versicherung und Betriebsunterbrechung.

https://www.haftpflichtexperten.de
https://www.keiper-kreth.de
https://www.hemmer-finance.de
https://www.pohl-versicherungskontor.de


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 10

VERSICHERUNGEN UND VERSICHERUNGSMAKLER

Von Lauff und Bolz 
Die von Lauff und Bolz Versicherungsmakler GmbH ist ein un-
abhängiges Maklerhaus, das sich auf individuelle Versicherungs-
lösungen für Rechts- und Patentanwaltskanzleien, Notariate, 
Wirtschaftsprüfungen, Steuerkanzleien und Insolvenzverwal-
tungen spezialisiert hat. Gegründet 1983 als erstes deutsches 
Maklerhaus mit der Spezialisierung auf Versicherungslösungen 
für die rechts- und wirtschaftsberatenden Berufe, hat sich 
von Lauff und Bolz als eines der führenden Maklerhäuser in 
Deutschland und Österreich etabliert. Der Fokus liegt auf der 
individuellen Beratung rund um Ihre Berufshaftpflichtversiche-
rung und der Financial/Office Lines. Dies umfasst das Entwi-
ckeln maßgeschneiderter Deckungskonzepte.

Selbsthilfe der Rechtsanwälte 
Die Selbsthilfe der Rechtsanwälte ist ein Verein, der sich für 
die Interessen und Belange von Anwältinnen und Anwälten 
einsetzt. Er bietet Unterstützung und Informationen in ver-
schiedenen Bereichen wie Fortbildung, Berufsrecht, Karriere-
entwicklung und berufliches Networking. Durch Gruppen-
versicherungsverträge mit verschiedenen Versicherungen 
kann der Verein den Mitgliedern in verschiedenen Sparten 
Sonderkonditionen anbieten. Je größer die Zahl der Mitglie-
der ist, desto größer sind die vom Verein erzielten Rabatte.

Sonstiges

Meistern Sie alle 
Herausforderungen Ihrer Karriere –

mit dem MkG-Newsletter

Jetzt abonnieren

https://vonlauffundbolz.de
https://www.selbsthilfe-ra.de
https://mkg-online.de/newsletter-anmeldung/?mtm_campaign=Eigenanzeige_MkG_Magazin&mtm_source=MkG-Verzeichnis


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 11

Wer den Sprung in die Selbstständigkeit wagt, muss sich im 
Laufe der Zeit unternehmerisches Know-how aneignen – denn 
während des Jurastudiums und im Referendariat kommt das zu 
kurz. Auch wer schon einige Jahre selbstständig ist, kennt nicht 
nur wirtschaftliche Höhenflüge, sondern kann auch erleben, 
dass der Kanzleibetrieb mal ins Stocken gerät oder man bei-
spielsweise mit dem Controlling noch nicht vertraut genug ist.

ABC Anwaltsberatung 
ABC ANWALT unterstützt Anwaltskanzleien auf dem Weg 
der Digitalisierung zur Kanzlei 4.0. Ilona Cosack prüft ge-
meinsam mit der Kanzlei, in welchen Bereichen Legal Tech 
sinnvoll eingesetzt werden kann und hilft bei der Auswahl 
und Implementierung der geeigneten Anbieter und Tools. 
Außerdem berät sie u. a. zu den Themen Marketing, Kanzlei-
management und Kanzleigründung.

aha Kanzleientwicklung 
Dr. Anette Schunder-Hartung steht Anwaltskanzleien und 
„artverwandten“ Büros als Business Coach zur Seite. Ge-
meinsam mit ihr kann die Marktposition der Kanzlei be-
stimmt und ausgebaut werden. Auf strategischer Ebene wird 
an der Kommunikation, dem Außenauftritt der Kanzlei und 
der Mandantenakquise gearbeitet.

Wer auf solche Stolpersteine stößt, kann auf spezialisierte Un-
ternehmensberatungen zurückgreifen. In dieser Rubrik finden 
Anwältinnen und Anwälte Berater, die zu den Themen Kanz-
leistrategie, Wachstum und Controlling beraten. Diese können 
auf langjährige Erfahrungen mit der Zielgruppe zurückgreifen.

FINANZIERUNG UND MANAGEMENT

Finanzierung und Management

https://www.abc-anwalt.de
https://aha-kanzleientwicklung.de


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 12

FINANZIERUNG UND MANAGEMENT

CLP Consulting 
Anwältin und Coach Dr. Geertje Tutschka unterstützt Kanz-
leien mit verschiedenen Strategien. Dazu gehören Beratung, 
Training und Workshops zu den Themen Karriere- und 
Kanzleientwicklung. Nicht nur das Personal Branding wird 
gefördert, sondern auch die internen Prozesse, einschließlich 
der Teamführung.

LawFirm Change Consultants 
Die LawFirm Change Consultants beraten in verschiedenen 
Bereichen der Kanzleiführung und -weiterentwicklung. Große 
sowie kleine Veränderungen werden geplant und bis zur Um-
setzung begleitet. Darüber hinaus gibt es ein Coaching-An-
gebot für Anwältinnen und Anwälte zur Weiterbildung und 
Anpassung an die spezifischen Anforderungen der Kanzlei.

Jasis Consulting 
Dipl. Kauffrau Jasmin Isphording bietet Beratung, Seminare 
und Fortbildungen für Kanzleien an. Dabei werden verschie-
dene Aspekte der Kanzleiorganisation und des Kanzleima-
nagements behandelt, um ein positives und effizientes Ar-
beitsklima zu schaffen und die Mandantenbeziehung optimal 
zu gestalten.

Steffen Braun Strategieberatung 
Rechtsanwalt und Strategieberater Steffen Braun berät ziel-
strebige Einzelanwältinnen und Einzelanwälte, die ihre Kanzlei 
auf eine gesunde finanzielle Basis stellen wollen. Dabei legt er 
großen Wert auf die Entwicklung einer individuell passenden 
Strategie auf der Grundlage einer sorgfältigen Markt- und 
Wettbewerbsanalyse.

https://www.consultingforlegals.com
https://lawfirmchangeconsultants.com
https://www.jasis-consulting.de
https://steffenbraun.com


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 13

Fachanwalt  

Karrieresprungbrett Weiterbildung

www.fachseminare-von-fuerstenberg.de

Fo
to

: G
et

ty
Im

ag
es

Mit Spezialisierung mehr erreichen.
Heben Sie sich mit einer Ausbildung zum Fachanwalt von Ihren Kollegen ab. Nutzen Sie die Zusatzqualifika- 
tion, um sich für neue Mandanten erfolgreich zu positionieren. Dank unseres erweiterten Blended Learning- 
Modells – Seminarbesuch vor Ort, Zuschaltung per Live-Stream oder einem Mix aus beidem – profitieren Sie 
bei der Ausbildung von maximaler Zeitflexibilität: 50 % Unterricht, 50 % Eigenstudium.

 Unser Angebot: herausragend

• Fachanwaltskurse in den Bereichen Arbeits- 
recht, Erbrecht, Handels- & Gesellschaftsrecht,  
Steuerrecht

• Erfolgreich seit 2006 mit mehr als 1.200 Absolventen

• Umfassende Darstellung aller beratungsrelevanten 
Felder

• Dozenten-Team aus Richtern, Hochschul- 
professoren sowie Rechts- und Fachanwälten

 Unser Ausbildungsmodell: einzigartig

• 50 % weniger Seminareinheiten – Teilnahme 
wahlweise vor Ort oder per Live-Stream 

• 50 % online-gestütztes Eigenstudium 

• Maximale Flexibilität im Beruf und im Privaten

• Jederzeit Zugriff auf Online-Seminare, Lernvideos 
und weiterführende Skripte der Dozenten

• Persönlicher Austausch mit Dozenten und  
Kollegen – vor Ort und  
via Live-Stream

Einfach.  
Besser.

Seminar im  
LIVE-STREAM oder  

PRÄSENZUNTERRICHT  
vor Ort 

 

NEU

230315_RZ_FvF_AZ Fachanwalt_AZ_210x297.indd   1230315_RZ_FvF_AZ Fachanwalt_AZ_210x297.indd   1 15.03.23   17:1915.03.23   17:19

https://www.fachseminare-von-fuerstenberg.de/fachanwalt-werden?utm_source=MkG&utm_medium=anzeige&utm_campaign=mkg-verzeichnis-2023


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 14

Wer als Kanzleigründer oder Kanzleigründerin seine „Wunsch-
mandate“ vor Augen hat, kann auch seine Marketingaktivitä-
ten darauf ausrichten. Es gibt eine Reihe von professionellen 
Kanzleimarketing-Dienstleistern, die Kanzleien bei der Ent-
wicklung einer geeigneten Marketingstrategie unterstützen, 
Kanzlei-Websites erstellen und z. B. bei der Suchmaschinen-
optimierung helfen.

kanzleimarketing.de 
Die Website kanzleimarketing.de unterstützt Anwalts- und 
Steuerkanzleien mit kostenlosen und praxisorientierten 
Fachinformationen zum Offline- und Online-Marketing. Das 
von Rain Pia Löffler herausgegebene Branchenverzeichnis so-
wie der Blog für Anwalts- und Steuerkanzleien bieten auf die 
Branche zugeschnittene Informationen rund um die Themen 
Webdesign, SEO & SEA, Strategie, Social Media und vieles 
mehr.

AdvoAd 
Die Agentur AdvoAd richtet sich an die Anwaltschaft, die 
mehr Expertise im Online-Marketing suchen. Das Kernge-
schäft umfasst Suchmaschinenmarketing. Darüber hinaus 
bietet AdvoAd Dienstleistungen wie Website-Erstellung, 
Content-Marketing, Social-Media-Strategien und Tracking an. 
Die Spezialisierung auf das jeweilige Rechtsgebiet verspricht 
eine effiziente Neukundengewinnung sowohl online als auch 
vor Ort.

Diese Unterstützung kann für Kanzleien jeder Größe ein 
geeignetes Mittel sein, um Potenziale zu erkennen und aus-
zubauen oder unrentable Tätigkeitsfelder aufzudecken und 
aufzugeben – oder gezielt zu entwickeln. In dieser Anbieter-
übersicht konzentrieren wir uns auf Full-Service-Agenturen, 
die Kanzleien in nahezu allen Bereichen des Marketings unter-
stützen. Ein noch breiteres Angebot von zum Teil speziali-
sierten Anbietern finden Anwältinnen und Anwälte auch im 
Kanzleimarketing-Verzeichnis.

MARKETING UND KANZLEIORGANISATION

Marketing und Kanzleiorganisation

https://www.kanzleimarketing.de/kanzleimarketing-verzeichnis/
https://www.kanzleimarketing.de
https://www.advoad.de


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 15

MARKETING UND KANZLEIORGANISATION

anwalt.de 
Anwalt.de ist eine Rechtsberatungsplattform, die einen One-
Stop-Shop für Rechtsdienstleistungen bietet. Sie umfasst die 
klassische Anwaltssuche, Beratungspakete zum Festpreis 
sowie individualisierbare Anwaltsprofile. Darüber hinaus 
sind Mandantenbewertungen und die Veröffentlichung von 
Rechtstipps in Text- und Videoform möglich. Anwalt.de bie-
tet außerdem eine Terminvermittlungsplattform für Mitglie-
der und einen eigenen Stellenmarkt. Ratsuchende können 
passende Anwältinnen und Anwälte in ihrer Nähe finden und 
in Anspruch nehmen.

anwalts.marketing 
Gegründet von RAin Pia Löffler und Jens Schleifenbaum, spe-
zialisiert sich diese Full-Service-Agentur auf maßgeschneider-
tes Marketing für die Anwaltschaft, Patentanwältinnen und 
-anwälte und MDP-Kanzleien. Neben strategischer Beratung, 
Kanzleiwebsites, SEO und SEA, werden auch Fotografie, Vi-
deomarketing, Broschüren und Logos angeboten. Der Agen-
tur ist es wichtig, Kanzleien zu Mandaten zu verhelfen, die 
wirklich zu ihrer Kanzlei passen, basierend auf ihrer eigenen 
Erfahrung im Rechtsbereich.

anwaltstexte.com 
Unter der Leitung von RAin Pia Löffler bietet diese Agentur 
spezialisierte Marketingdienstleistungen für Anwältinnen 
und Anwälte an – je nach Stil, fachlich korrekt und auch für 
Laien verständlich. Das Leistungsspektrum reicht von der 
Texterstellung für Websites, Videos und Blogs über SEO-
Beratung und -Optimierung bis hin zu Google Ads und 
Kanzleibroschüren. Dabei legt das Team von anwaltstexte.
com besonderen Wert auf die spezifischen Anforderungen 
der Rechtsbranche und verbindet diese mit der Individuali-
tät jeder einzelnen Kanzlei.

anwalt-advertising.de 
Die Full-Service-Agentur konzentriert sich auf die Bedürf-
nisse im digitalen Bereich von Anwaltskanzleien. Kernange-
bote sind Webdesign für Kanzleiwebsites und Landingpages 
inklusive mobiler Optimierung. Darüber hinaus werden 
SEO- und SEA-Dienstleistungen sowie Corporate Design 
und Suchmaschinenmarketing angeboten. Weitere Leis-
tungen sind Content Marketing, Corporate Identity sowie 
Videomarketing und Filmproduktion. Anwalt-advertising.de 
ist zertifizierter Kanzleimarketing-Dienstleister für alle oben 
genannten Bereiche.

https://www.anwalt.de
https://anwalts.marketing
https://anwaltstexte.com
https://www.anwalt-advertising.de


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 16

MARKETING UND KANZLEIORGANISATION

anwaltsmarketing.net 
Anwaltsmarketing.net ist eine auf Marketing für Fachanwäl-
tinnen und Fachanwälte spezialisierte Agentur, die ein ganz-
heitliches Paket aus Beratung, Umsetzung und Controlling 
anbietet. Das Leistungsspektrum umfasst unter anderem 
SEO, Bewertungsmanagement, Social Media und konversa-
tionsorientiertes Design. Anwaltsmarketing.net konzentriert 
sich auf die Sichtbarkeit Ihrer Kanzlei bei den relevanten 
Zielgruppen.

Corominas Consulting 
Corominas Consulting ist ein Beratungsunternehmen, das 
spezialisierte Dienstleistungen für Anwalts- und Steuer-
kanzleien anbietet, um neue Mandate und Mitarbeitende zu 
gewinnen. Es werden sowohl ganzheitliche als auch maßge-
schneiderte Strategien entwickelt. Sie richten sich an Kanzlei-
en, die in der digitalen Welt Fuß fassen möchten, unabhängig 
von vorherigen Erfahrungen. Im Fokus stehen Ergebnisse wie 
Mandantenakquise, passende Bewerbungen und effizientere 
Prozesse.

beeqoo-law.de 
Die Online-Marketing-Agentur richtet sich speziell an An-
walts- und Notarkanzleien sowie Kammern und Verbände.  
Das umfassende Leistungsspektrum reicht unter anderem 
von der Erstellung von Kanzlei-Websites über Content-, Per-
sonal- und Social Media-Marketing bis hin zur Entwicklung 
digitaler Strategien. Darüber hinaus betreut Beeqoo Law sei-
ne Kunden mit SEO-Dienstleistungen, ganzheitlicher Analyse, 
Beratung und Umsetzung.

DATEV Agentur 
Die DATEV Agentur ist spezialisiert auf Marketingdienstleis-
tungen für Steuer- und Rechtsanwaltskanzleien sowie multi-
disziplinäre Kanzleien (MDP-Kanzleien). Das Angebot reicht 
von Kanzlei-Websites und Website-Inhalten bis hin zu spe-
ziellen Informationsdiensten. Darüber hinaus bietet DATEV 
Videomarketing, individualisierbare Broschüren, Geschäfts-
ausstattung, Mandantenbriefe, Kanzleimagazine, E-Books, 
Werbemittel und sogar Softwarelösungen an.

https://www.anwaltsmarketing.net
https://corominas-consulting.de
https://beeqoo-law.de
https://www.datev.de/web/de/startseite/startseite-n/


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 17

MARKETING UND KANZLEIORGANISATION

Klartext Anwalt 
Mit Klartext Anwalt bietet Eva Engelken ein breites Spekt-
rum an Kommunikationsdienstleistungen für Anwaltskanzlei-
en. Das Portfolio der Volljuristin umfasst die Erstellung von 
Pressetexten, Corporate Publishing, Werbetexten und Web-
texten inklusive SEO-Optionen. Seit rund 13 Jahren ist Eva 
Engelken als selbstständige Beraterin für Kommunikation und 
Rechts-PR tätig und somit vielseitig ausgebildet. Das zeigt 
sich nicht nur im Kontakt mit der Kundschaft. So können 
auch journalistische Beiträge, Redenschreiben und Storytel-
ling angeboten werden. Klartext.Anwalt ist auch in den Be-
reichen Social Media und Legal Directories aktiv.

Soldan 
Soldan unterstützt Kanzleien bei der Umsetzung von Marketing-
maßnahmen. Das Leistungsspektrum umfasst die Gestaltung 
von Websites inklusive Text- und Bildmaterial sowie die Imple-
mentierung von Online-Mandanteninformationen und News-
flash-Diensten. Im Bereich der Suchmaschinenoptimierung bie-
tet Soldan spezifische Dienstleistungen zur Verbesserung der 
Online-Sichtbarkeit der Kanzlei an. Neben dem Internetauftritt 
unterstützt Soldan auch bei der Erstellung und Pflege von Social 
Media-Profilen. Eine Besonderheit ist der eigene Suchdienst an-
walt24.de, der bei der Mandatsakquise unterstützt. Für das Off-
line-Marketing stellt Soldan eine Online-Druckerei zur Verfügung.

Kommposition 
Kommposition ist eine Full-Service-Marketingagentur für multi-
disziplinäre Praxen sowie für Anwalts- und Steuerkanzleien. Das 
Angebot umfasst Online- und Offline-Marketing und beinhal-
tet Dienstleistungen wie die Erstellung von Kanzlei-Websites, 
SEO und SEA. Darüber hinaus bietet die Agentur Online-PR 
und Medientraining an. Neben diesen digitalen Dienstleistungen 
umfasst das Portfolio auch klassische Marketingaktivitäten wie 
Kommunikationsdesign, Fotografie, Videomarketing, Newslet-
ter, Anzeigen und Eventmarketing. Darüber hinaus bietet Kom-
position spezifische Dienstleistungen wie Kundenbefragungen 
an, um den Service und die Kundenbindung zu verbessern.

UNIQUELAW 
Andrea Saidi ist eine erfahrene Multimedia-Produzentin und 
diplomierte Architektin, die die Agentur UNIQUELAW leitet. 
Die Agentur bietet ein breites Spektrum an Marketingdienstleis-
tungen für Rechts-, Steuer-, Wirtschaftsprüfungs- und multidis-
ziplinäre Kanzleien. Seit fast zwei Jahrzehnten konzentriert sich 
die Agentur auf die individuelle Positionierung ihrer Klientinnen 
und Klienten im Markt. Das Leistungsspektrum umfasst Web-
site-Konzeption und -Erstellung, Public Relations, Social Media 
Management, SEO, SEA, Kommunikationsdesign, Fotografie und 
Videomarketing. Besonderen Wert legt UNIQUELAW auf die 
Entwicklung eines unverwechselbaren Corporate Designs.

https://www.klartext-anwalt.de
https://www.soldan.de/kanzleimarketing
https://www.kommposition.de
https://un-law.com


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 18

MARKETING UND KANZLEIORGANISATION

WebTiger Pro 
Julian Murrell und Silje Habedank-Murrell sind die Köpfe hin-
ter WebTiger Pro, einer Online-Marketing-Agentur, die sich 
auf Anwalts- und Steuerkanzleien spezialisiert hat. Das Team 
bietet unter anderem die Erstellung professioneller Kanzlei-
Websites bis hin zu SEO, SEA, Content Marketing, News-
letter und Videomarketing an. Dabei wird großer Wert auf 
individuelle Strategien und eine Zusammenarbeit gelegt. Mo-
natliche Betreuung sorgt für nachhaltige Resultate. WebTiger 
Pro eignet sich besonders für Kanzleien, die ihre Online-Prä-
senz ausbauen und qualitativ hochwertige Mandatsanfragen 
generieren möchten.

zB3 
zB3 ist eine Kreativagentur im Bereich des Marketings, die 
sich auf die Bedürfnisse von Anwalts- und Steuerkanzleien 
sowie Wirtschaftsprüfungen und multidisziplinären Partner-
schaften spezialisiert hat. Sie bietet ein breites Spektrum an 
Dienstleistungen, das die Konzeption und Umsetzung von 
Corporate Identity, Design, Sprache und Kommunikation 
umfasst. Dank ihrer zwanzigjährigen Erfahrung in der Bran-
che können sie ihren Kunden eine zuverlässige Servicequali-
tät bieten. Ein breit gefächertes Partnernetzwerk garantiert 
auch bei spezifischen und individuellen Anfragen einen garan-
tierten Service.

Fachanwaltslehrgang  

Steuerrecht

Tim M. macht  
gerade seinen  
Fachanwalt.

Dank unseres Blended Learning-Modells kann sich Tim M. die  
Lernzeiten flexibel einteilen. Und Sie können das auch!

Fo
to

: G
et

ty
Im

ag
es

www.fachseminare-von-fuerstenberg.de/str

	50% Seminar 
 Teilnahme wahlweise vor Ort, per Live-Stream oder einem  
 Mix aus beidem – ein direkter Austausch ist immer gegeben

 50% online-gestütztes Eigenstudium 
 Lerneinheiten webbasiert durchführen, wenn es zeitlich  
 am besten passt

 12 statt 24 Tage
 Mehr Zeit für Familie und Kanzlei bei maximaler Flexibilität

Seminar im LIVE-STREAM 
oder PRÄSENZUNTERRICHT

 

NEU

https://www.webtiger-pro.de
https://www.zb3.de
https://www.fachseminare-von-fuerstenberg.de/fachanwalt-werden/fachanwaltslehrgang-steuerrecht?utm_source=MkG&utm_medium=anzeige&utm_campaign=mkg-verzeichnis-2023




MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 19

Eine moderne und intuitiv bedienbare Kanzleisoftware entlastet 
Anwältinnen und Anwälte bei der Kanzleiorganisation – etwa 
durch die Fristenkontrolle oder bei der Abrechnung – und 
durch nützliche Schnittstellen, z. B. zum beA. Die Entscheidung 
für einen Anbieter sollte daher gut überlegt sein. Auch bei den 
Datenbanken haben Anwältinnen und Anwälte die Wahl zwi-
schen einer Vielzahl von juristischen Datenbanken. Welche für 
die eigene Kanzlei die richtige ist, ist oft schwer zu beurteilen. 

In dieser Rubrik finden Sie Cloud-Anbieter, die Kanzleien ein 
ortsunabhängiges Arbeiten ermöglichen. Einige bieten Rabatte 
für Existenzgründer und Existenzgründerinnen an. Auch bei 
den Datenbanken beschränken wir uns auf solche, die den 
Kostenapparat der Kanzlei niedrig halten und kostenlose Test-
phasen anbieten.

SOFTWARE UND DATENBANKEN

Software und Datenbanken

Software

RA-MICRO Essentials 
RA-MICRO Essentials ist eine 
moderne Cloudsoftware, die 
einfach und schnell installiert 

und von überall genutzt werden kann. Das beA ist nahtlos 
in die Software integriert. Die Software konzentriert sich auf 
die Funktionalitäten, die in jeder Kanzlei benötigt werden. 
Somit ist sie eine universelle und flexible Lösung, die sich 
jeder örtlichen und technischen Begebenheit anpasst.

Kleos 
Kleos ist eine cloudbasierte 
Kanzleisoftware, die mit jedem 
Endgerät genutzt werden kann, 

ohne sich um IT-Prozesse kümmern zu müssen. Kleos schafft 
schnelle und flexible Anpassungen an digitale Herausforde-
rungen, wodurch Arbeitsabläufe optimiert werden. Die Soft-
ware bietet eine umfassende, nutzerfreundliche Plattform für 
ein effizientes Management.

https://www.ra-micro.de/produkte/kanzleiorganisation/essentials.html
https://www.wolterskluwer.com/de-de/solutions/kleos


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 20

SOFTWARE UND DATENBANKEN

DATEV Anwalt classic 
DATEV Anwalt classic ist ein innovatives und umfassendes 
Kanzleisystem, das intuitiv zu bedienen ist, da es sich an an-
waltlichen Arbeitsabläufen orientiert. Für die Nutzung der 
Kanzleisoftware im Startpaket classic wird eine Ermäßigung 
von 50 Prozent im ersten Jahr, 30 Prozent im zweiten und 
20 Prozent im dritten Jahr nach erstmaliger Kanzleigrün-
dung angeboten.

Haufe Advolux 
Haufe Advolux ist Kanzleisoftware ohne Modulcharakter. 
Alle Funktionen stehen allen Kunden zur Verfügung und er-
scheinen aus einem Guss (hohe Anwenderfreundlichkeit.) 
Umfasst alle Funktionen einer modernen Kanzleisoftware 
insbesondere für Boutiquen und mittelständische Kanzlei-
en, Gut für die Anbindung weiterer Dienste durch Schnitt-
stellen geeignet.

advoware 
Advoware basiert auf einer Datenbanktechnik und nutzt 
eine Client-Server-Architektur. Alle Daten werden zentral 
auf dem Server verwaltet und gespeichert und können so 
effizient von jedem Computer (Client), auf dem advoware in-
stalliert ist, abgerufen werden. Sämtliche gespeicherte Daten 
können umgehend von anderen PCs genutzt werden.

ACTAPORT 
ACTAPORT ist eine cloudbasierte Softwarelösung für ein 
modernes Kanzleimanagement. Die Webanwendung struk-
turiert das juristische Tagesgeschäft effizient und stellt die 
Fallbearbeitung in den Mittelpunkt. Für die Nutzung ist ledig-
lich ein Internetzugang erforderlich, damit sie ohne Installa-
tion, gestartet werden kann. ACTAPORT bietet einen Rabatt 
für Existenzgründerinnen und -gründer an.

https://www.datev.de/web/de/loesungen/rechtsanwaelte/kanzleimanagement/datev-anwalt-classic/
https://www.advolux.de
https://www.advoware.de
https://www.actaport.de


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 21

Legalvisio 
Legalvisio ist eine Cloud-Software, die von überall und mit 
jedem Endgerät genutzt werden kann. Voraussetzung ist le-
diglich, dass eine Internetverbindung besteht und ein Inter-
netbrowser vorhanden ist. Alle Daten werden zentral in der 
Cloud verwaltet und verschlüsselt gesichert. Gründerinnen 
und Gründer profitieren von vergünstigten Konditionen und 
können die Software sechs Monate kostenlos nutzen.

SOFTWARE UND DATENBANKEN

jur|nodes 
Mit jur|nodes können Kanzleien digital ihre Kanzleigründung 
starten – inklusive beA-Anbindung, automatisierter Doku-
mentenerstellung, eigenem E-Mail-Client, intuitiver Aktenan-
lage und vielem mehr. Dank Cloud-Hosting können die Nut-
zerinnen und Nutzer von überall auf ihre Mandate zugreifen 
und so schneller und effizienter arbeiten.

https://www.legalvisio.de/sd/
https://info.wolterskluwer.com/de_super-kleos?utm_campaign=wklswde_kleos_trj_gtm-bofu-display_lfm&utm_medium=cpc&utm_crmid=701080000010D5aAAE




https://www.jur-nodes.de


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 22

WinMACS 
Die Kanzleisoftware WinMACS kann in Kanzleien unter-
schiedlicher Größen und Spezialisierungen eingesetzt werden 
und ist sowohl für den Einsatz auf dem Kanzlei-Server als 
auch in der speziell für Anwältinnen und Anwälte konzipier-
ten Rummel-Cloud geeignet. Sie unterstützt dadurch effizi-
ent die Arbeit im Homeoffice oder mobil.

SOFTWARE UND DATENBANKEN

ShakeSpeare® 
ShakeSpeare® legal ist eine Cloud-Kanzleisoftware für Kanz-
leien und Rechtsabteilungen zur Bearbeitung von Massenver-
fahren, digitalen Rechtsprodukten und das Automatisieren 
von wiederkehrenden Tätigkeiten. Ein integrierter Work-
flow-Konfigurator ermöglicht automatisierte Workflows zu 
erstellen, die aus der Akte heraus angesteuert werden.

Vario Legal 
Mit Vario Legal können Anwältinnen und Anwälte flexibel 
und projektbezogen für Rechtsabteilungen tätig werden, 
wenn sie z. B. durch eigene Mandate nicht ausgelastet sind. 
Die Juristinnen und Juristen von Vario Legal unterstützen 
Rechtsabteilungen beispielsweise bei Kapazitätsengpässen 
aufgrund von Elternzeit, unbesetzten Stellen, Transaktionen 
und Sonderprojekten.

Mehr Softwareangebote 
für Kanzleien finden 

Sie auf 
anwaltskanzleisoftware.de

https://www.rummel-software.de/loesungen/kanzleisoftware/
https://shakespeare-software.com
https://www.variolegal.de
https://anwaltskanzleisoftware.de
https://anwaltskanzleisoftware.de


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 23

SOFTWARE UND DATENBANKEN

Datenbanken

beck-online 
Das Anwalt Premium-Angebot von beck-online umfasst das 
Grundmodul Zivilrecht sowie zwei Ergänzungsmodule aus 
verschiedenen Rechtsgebieten, inklusive relevanter Kom-
mentare, Handbücher und Zeitschriften. Es ist zu einem at-
traktiven Preis mit Rabatten für Berufsstarter und FORUM 
Junge Anwaltschaft-Mitglieder erhältlich. Auch verfügbar ist 
„Anwalt Premium komplett“ mit zehn Modulen. Eine vier-
wöchige Gratis-Testphase ist inklusive.

Wolters Kluwer Anwaltspraxis 
Premium 

Die Wolters Kluwer Anwalts-
praxis Premium bietet rechts-
gebietsübergreifend zahlreiche 

Fachinhalte, Entscheidungssammlungen, wertvolle digitale 
Assistenten und mind. 12 Online-Seminare pro Jahr für die 
anwaltliche Praxis und Fortbildung. In der Einzelplatzversion 
haben junge und erfahrene Einzelanwältinnen und -anwälte 
damit breites juristisches Fachwissen schnell, komfortabel 
und günstig zur Hand. Zusätzlich wird eine 30-tägige kosten-
lose Testphase angeboten.

Wolters Kluwer Online 
Wolters Kluwer Online ist eine 
digitale Rechercheplattform, in 
der Bücher und Zeitschriften, 

sowie Rechtsprechungen und Normen zu diversen Fachge-
bieten enthalten sind. Dank moderner Technik und Funk-
tionalität, wie einer Export- oder Zitatfunktion, werden 
Anwaltskanzleien und Notariate in ihrer täglichen Recher-
che-Arbeit unterstützt und profitieren so von hochwertigen 
Inhalten. Die Module können 30 Tage lang kostenlos und un-
verbindlich getestet werden..

juris 
Das Produktportfolio von Juris umfasst sowohl übergreifen-
de Inhalte wie Gesetze und Rechtsprechung als auch spezi-
fische Lösungen und eine verlagsübergreifende Auswahl an 
Fachliteratur für das individuelle Fachgebiet – immer aktuell, 
inhaltlich zuverlässig und intelligent vernetzt. Mit juris Starter 
bietet juris ein günstiges Modul für junge Anwälte und Anwäl-
tinnen sowie jene, die sich selbstständig machen. Unter juris.
de wird ein 30-tägiger Gratis-Test angeboten.

https://beck-online.beck.de/Home
https://www.wolterskluwer.com/de-de/solutions/wolters-kluwer-online/anwaltspraxis-premium
https://www.wolterskluwer.com/de-de/solutions/wolters-kluwer-online
https://juris.de/jportal/nav/index.jsp#/


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 24

Fortbildung ist im Berufsleben von Juristinnen und Juristen uner-
lässlich und muss fortlaufend erfolgen. Viele Weiterbildungsan-
bieter kommen dem Wunsch junger Anwältinnen und Anwälte, 
Fortbildungen flexibel, z. B. von zu Hause aus zu absolvieren 
entgegen und bieten Fachanwaltslehrgänge, Fortbildungen etc. 
mittlerweile auch online oder in Hybridform durch.

Auch juristische Fachbuchhändler unterstützen Kanzleien bei 
Management und Fallbearbeitung durch relevante Fachlitera-
tur, Beratung und die Nutzung von Kanzleibibliotheken. In die-
ser Rubrik finden Anwältinnen und Anwälte Informationen zu 
den wichtigsten juristischen Fortbildungsanbietern und Fach-
buchhändlern.

FORTBILDUNG UND FACHINFORMATIONEN

Fortbildung und Fachinformationen

Fachseminare

Arber Seminare 
Arber Seminare bietet Fachanwalts-
lehrgänge, Fortbildungen und Mitar-
beiterseminare in Präsenz, online und 

im Selbststudium an. Auch der Master of Laws kann hier in 
Bildungskooperationen abgeschlossen werden. Eine garantier-
te Qualitätssicherung erfolgt durch kontinuierliche Verbesse-
rungsprozesse. Es wird durch eine praxisnahe, anwendungs-
orientierte Wissensvermittlung in kleinen Gruppen durch 
kompetente Referentinnen und Referenden unterstützt.

Fachseminare von Fürstenberg 
Die Fachseminare von Fürstenberg 
veranstalten seit über 15 Jahren hoch-
wertige Fachanwaltskurse, Zertifizie-

rungslehrgänge und juristische Fortbildungen. Bei der Fachan-
waltsausbildung werden die Vorzüge des Eigenstudiums mit 
den Vorteilen von live stattfindenden Unterrichtseinheiten 
kombiniert. Sie reduzieren dadurch einerseits die Abwesen-
heitszeiten in der Kanzlei, haben aber dennoch den fachli-
chen Austausch mit Dozierenden, Kolleginnen und Kollegen.

https://www.arber-seminare.de
https://www.fachseminare-von-fuerstenberg.de/?utm_source=FFI&utm_medium=mkg-verzeichnis&utm_campaign=beschreibung


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 25

FORTBILDUNG UND FACHINFORMATIONEN

Deutscher Anwaltverlag 
Webinare 
Aus der Praxis für die Praxis: Bei den Webinaren des Deut-
schen Anwaltverlag referieren renommierte RVG-Koryphä-
en, Fachanwältinnen und Fachanwälte sowie Referierende aus 
Justiz, Forschung und Consulting. Die Referierenden stehen 
für eine exzellente Mischung aus hoher Qualität und aktuel-
lem Praxisbezug. Neben FAO-Themen decken die Webinare 
vor allem die Bereiche Kanzleimanagement, Selbstmanage-
ment und Organisation ab.

ForSA Seminare 
ForSA Seminare bietet maßgeschneiderte Fortbildungen an, 
die speziell auf die Bedürfnisse der Anwaltschaft zugeschnitten 
sind. Mit einer Mischung aus Präsenzseminaren, Online-Semi-
naren und Selbstlernmodulen deckt ForSA ein breites Spek-
trum juristischer Themen ab. Insbesondere ist ForSA darauf 
spezialisiert, Fachanwaltslehrgänge nach den Anforderungen 
der FAO anzubieten und kontinuierlich weiterzuentwickeln. 
Darüber hinaus bietet ForSA Masterstudiengänge an.

Deutsche Anwaltakademie 
In der Deutschen Anwaltakademie werden persönliche 
Unterstützung, umfassende Arbeitsmaterialien und flexible 
Seminarstunden für Fachanwältinnen und Fachanwälte an-
geboten. Mit maßgeschneiderten Seminaren, die sowohl 
online als auch in Präsenz stattfinden, wird die Pflichtfort-
bildung erleichtert und es wird Raum für Austausch und 
Diskussionen geboten. Ein besonderer Service ist die Wert-
Garantie.

BeckAkademie Seminare 
Die BeckAkademie Seminare bietet Tagungen, Ausbil-
dungs- und Praxislehrgänge und interaktive Live-Webinare 
in zahlreichen Rechtsgebieten an. Diese ermöglichen es den 
Teilnehmenden, Fortbildungsnachweise erwerben und ihre 
Weiterbildung ortsunabhängig fortzusetzen. Bei Live-We-
binaren steht die Interaktion im Vordergrund, es können 
Fragen gestellt und diskutiert werden. Die Webinare finden 
online im virtuellen Raum statt und bieten flexible Zeitein-
heiten..

https://www.anwaltverlag.de/seminare/
https://www.forsa-seminare.de
https://www.anwaltakademie.de/fortbildungen/seminare-gem-15-fao
https://www.beck-seminare.de/content/fortbildungsformate/live-webinare?


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 26

FORTBILDUNG UND FACHINFORMATIONEN

Juristische Fachseminare 
Anwaltliche Spezialisierung und Weiterbildung machen sich 
bezahlt. Juristische Fachseminare hat seit 1996 über 20.000 
Teilnehmer und Teilnehmerinnen mit Erfolg geschult. Das 
Institut zählt zu den führenden Fachanwaltslehrgangsanbie-
tern. Seit über 25 Jahren überzeugen die Referierenden, 
Organisation und Preis. Juristische Fachseminare begleitet 
Rechtsprofis auch auf dem Weg zum Fachanwalt bzw. zur 
Fachanwältin.

Hagen Law School 
Die Hagen Law School bietet Anwältinnen und Anwälten 
flexible Fortbildungskurse in allen Fachgebieten an, die von 
zu Hause oder im Büro aus absolviert werden können. Die 
Kurse beinhalten Fortbildungstexte zum Selbststudium und 
einen Multiple-Choice-Test zur Lernerfolgskontrolle. Dies 
stellt eine effektive und zeitsparende Möglichkeit dar, Fort-
bildungsanforderungen zu erfüllen und das juristische Fach-
wissen kontinuierlich zu erweitern.

Sie haben die Wahl ➜ Präsenz- u./o. Online-Unterricht 
Wechsel Ihrer Unterrichtsform d.h. in Präsenz-  
u/o. Online-Form je Lehrgangseinheit möglich 

Fachanwalts-
Lehrgänge // 

Hybrid

14
Fachbereiche 

➜jetzt 
 informieren 

https://www.juristische-fachseminare.de
https://www.hagen-law-school.de/fortbildung/
https://www.arber-seminare.de/seminare?show=true&fortbildungsart=Fachanwaltslehrgang&utm_source=MKG&utm_medium=Anzeige&utm_campaign=Anzeige_FAL


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 27

FORTBILDUNG UND FACHINFORMATIONEN

ZORN Seminare 
Als Anbieter für juristische Fachseminare ist ZORN Semi-
nare seit über 20 Jahren auf anwaltliche Fortbildungen spe-
zialisiert. Das umfassende Seminarangebot unterstützt Juris-
tinnen und Juristen ab dem Berufsstart und ermöglicht eine 
fachliche Qualifizierung und Vertiefung von Kenntnissen in 
zahlreichen Fachbereichen. Mit der einheitlich vergünstigen 
Preisgestaltung des Berufseinsteiger-Angebots werden An-
wältinnen und Anwälte unmittelbar ab ihrer Kanzleigründung 
unterstützt.

Schweitzer Fachseminare 
Schweitzer Fachseminare bietet eine Vielzahl von Seminaren 
im Bereich Recht und Steuern an. Juristinnen und Juristen 
erhalten neben Einführungen in die Arbeit mit juristischen 
Datenbanken praxisnahe Informationen u. a. aus den Berei-
chen Rechtsprechung, RVG und Abrechnung sowie Marke-
ting – die Veranstaltungen werden von renommierten Ex-
pertinnen und Experten durchgeführt. In Kooperation mit 
dem Hamburgischen Anwaltverein und dem FFI-Verlag bietet 
Schweitzer zudem eine Vielzahl von Webinaren an.

Soldan Akademie 
Die Soldan Akademie ist ein renommierter Anbieter von 
Fort- und Weiterbildungen für Rechtsprofis. Sie bietet eine 
breite Palette an Präsenz- und Online-Seminaren zu vielfälti-
gen Rechtsthemen und Kanzleiverwaltung. Der Schwerpunkt 
liegt auf praxisnaher und anwendungsorientierter Wissens-
vermittlung, die den Berufsalltag von Rechtsprofis erleichtert 
und optimiert. Höchster Qualitätsanspruch und die ständige 
Weiterentwicklung der Seminarangebote sichern aktuelles 
und relevantes Wissen.

https://www.zorn-seminare.de
https://www.schweitzer-online.de/formular/termine-und-veranstaltungen/
https://www.soldan.de/akademie


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 28

MIT KOLLEGIALEN GRÜßEN

Jetzt gratis abonnieren

Im MkG-Magazin bekommen 
frischgebackene Anwältinnen 

und Anwälte Antworten.

Wie rechne ich richtig ab?
Welche Urteile muss ich kennen?

Wie gelingt der Karrierestart?

Junge Juristinnen und Juristen haben
beim Berufsstart wichtige Fragen:

https://mkg-online.de/newsletter-anmeldung/?mtm_campaign=Eigenanzeige_MkG_Magazin&mtm_source=MkG-Verzeichnis


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 29

FORTBILDUNG UND FACHINFORMATIONEN

Fachinformationen

C.H.Beck 
C.H.BECK ist ein traditionsreicher Verlag, der Juristinnen 
und Juristen, insbesondere solchen, die eine eigene Kanzlei 
gründen wollen, aktuelles juristisches Wissen und ein umfas-
sendes Angebot an Fachliteratur und Fortbildung bietet. Der 
Verlag bietet ein breites Spektrum an Publikationen, darunter 
elektronische Medien, Gesetzeskommentare und Fachzeit-
schriften. Mit jährlich bis zu 1.500 Neuerscheinungen ist er 
ein unverzichtbarer Partner für die Anwaltschaft.

Sack 
Sack ist eine Online-Buchhandlung für Recht, Wirtschaft und 
Steuern und bietet Bücher, E-Books, Zeitschriften und ju-
ristischen Online-Datenbanken an. Das Unternehmen stellt 
eine breite Palette an kostenlosen, fundierten Fachinforma-
tionen für angehende Rechtsanwältinnen und Rechtsanwälte 
bereit. Mit ihrer Fachkompetenz unterstützt es Juristinnen 
und Juristen optimal bei der Gründung und Führung einer 
Kanzlei, bietet persönliche Beratung und stellt digitale Werk-
zeuge bereit.

Schweitzer 
Schweitzer Fachinformationen, Experte für professionelle 
Wissensdienstleistungen, bietet über einen Webshop und 
lokale Standorte Zugang zu Informationen in allen medialen 
Formaten. Individuell kombinierbare Dienstleistungen und in-
novative Software ermöglichen die komfortable Verwaltung 
und Nutzung von Wissen in digitaler und gedruckter Form. 
Unternehmen profitieren von optimierten Beschaffungspro-
zessen, die Schweitzer zu einem wichtigen Wegweiser im 
Wissensmanagement machen.

Deubner Medien 
Deubner Medien bietet Informationsdienstleistungen für An-
wältinnen und Anwälte. Mit einem breiten Medienangebot 
liefert Deubner relevante Inhalte direkt in die Kanzleien. Die 
Online-Plattform bietet Zugang zu Fachinformationen und 
Beratungsangeboten, z. B. im Gebührenrecht oder bei der 
Kanzleivermittlung. Deubner legt Wert auf individuelle Be-
ratung und auf die Bedürfnisse der Anwaltschaft zugeschnit-
tene Lösungen. 

https://www.beck.de
https://www.sack.de
https://www.schweitzer-online.de
https://www.deubner.de


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 30

FORTBILDUNG UND FACHINFORMATIONEN

Solon 
SOLON spezialisiert sich auf die Unterstützung der Anwalt-
schaft bei der effizienten Verwaltung ihrer Kanzleibibliothe-
ken. Die Plattform verwaltet effektiv relevante Fachliteratur 
und hilft dabei, bestehende und hinzukommende Literatur-
bestände zu organisieren. Zudem ermöglicht SOLON durch 
die Vernetzung mit anderen Kanzleien und Gerichts-biblio-
theken den Zugriff auf ein breiteres Literaturspektrum. Dies 
spart Zeit bei der Recherche und verbessert die Zugänglich-
keit von juristischen Ressourcen, wodurch Fälle effektiver be-
arbeitet werden können.

Soldan 
Das Soldan Institut bietet über ein Jahrzehnt an praxisorien-
tierter Forschungsexpertise im Anwaltsrecht. Der Anbieter 
konzentriert sich auf die Binnenstrukturen der Anwaltschaft, 
Marktveränderungen und berufsrechtliche Fragen. Ziel ist es, 
fundierte Grundlagen für effektives Kanzleimanagement und 
evidenzbasierte Regelungen zu schaffen – ideal für angehen-
de Kanzleigründer und -gründerinnen. Zudem ermöglicht der 
Anbieter kostenlosen Zugang zu Fachbeiträgen in anerkann-
ten Jurazeitschriften.

Wie werde ich als Einzelanwältin
oder Einzelanwalt
erfolgreich?

Die neue eBroschüre im Überblick:
• Praxistipps für die erfolgreiche Digitalisierung
• Strategien für Mandantengewinnung und Marketing
• Erfahrungen von erfolgreichen Einzelanwältinnen und  
  Einzelanwälten

 Kostenlos downloaden

https://www.solon-buch.de
https://soldaninstitut.de
https://mkg-online.de/2022/11/15/erfolg-als-einzelanwalt/?mtm_campaign=Eigenanzeige_FiB_Einzelanwalt&mtm_source=MkG-Verzeichnis


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 32

https://www.fachseminare-von-fuerstenberg.de/fortbildung/chat-gpt?utm_source=ffi-publikationen&utm_medium=chatgtp


MkG-Verzeichnis 2024: 75 Angebote für junge Anwältinnen und Anwälte 31

ABC Anwaltsberatun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

ACIRIC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

ACTAPORT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

AdvoAd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

advoware . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

aha Kanzleientwicklung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Allianz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

AndSafe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

anwalt-advertising.de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

anwalt.de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

anwalts.marketing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

anwaltsmarketing.net . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

anwaltstexte.com . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Arber Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

AXA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

beck-online . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

BeckAkademie Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

beeqoo-law.de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Behrschmidt & Kollegen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

C.H.Beck . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

CLP Consulting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Corominas Consulting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

DATEV Agentur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

DATEV Anwalt classic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Deubner Medien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Deutsche Anwaltakademie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Deutsche Juristen Police . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Deutscher Anwaltverlag Webinare . . . . . . . . . . . . . . . 25

ERGO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Exali.de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Fachseminare von Fürstenberg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

ForSA Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Gothaer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Hagen Law School . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Hans John Versicherungsmakler . . . . . . . . .  . . . . . . . . . 9

Haufe Advolux . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

HDI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Hemmer finance AG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Jasis Consulting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

juris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

jur|nodes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Juristische Fachseminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

kanzleimarketing.de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

KEIPER KRETH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Klartext Anwalt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Kleos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Kommposition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

LawFirm Change Consultants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Legalvisio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Mailo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Markel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Pohl & Pohl Versicherungskontor . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

R+V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

RA-MICRO Essentials . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Sack . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Schweitzer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Schweitzer Fachseminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Selbsthilfe der Rechtsanwälte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

ShakeSpeare® . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Soldan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Soldan Akademie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 

Soldan Institut  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Solon . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Steffen Braun Strategieberatung . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

UNIQUELAW . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Vario Legal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Von Lauff und Bolz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

WebTiger Pro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

WinMACS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Wolters Kluwer Anwaltspraxis . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Wolters Kluwer Online . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

zB3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

ZORN Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Zurich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

ANGEBOTE-REGISTER

Angebote-Register



https://www.mein-bibliothekar.de/



